tatur in leonem, mutetur in bestias. » Cnde subdit : « Ego, ego capiam et vadam : tollam, et non est qui eruat. »

Nota : Sicut vers. 12, Deum quasi timeam opposuit sororibus Israëlis, ita hic apposite Deum quasi leenam opponit regi ulti. ad quem recurrebat Israhel ; hoc enim fortior est leena ; sic et Deus fortior erat Teglatphasar. Symbolice, Deus in hac vita peccatores castigat leniter ut linea, at in die iudicii et in gehenna seviet et lacerabit eos quasi leena. Tunc horrendo sonitu in eos rugiet : « Ite, maledicti, in ignem eternum, qui peratus est diabolus et angelis ejus, » *Math. xxv.*

Et QUASI CATELUS LEONIS DOMU JUDA. — Hi enim catuli solent esse audacieores, utpote ignari periculorum et insidiarum : ac ferocios, utpote avidores sanguinis, quem recens degustarunt, prassertim quia fervet et bullit in juventute sanguis. Quocirca Judas, aggrediens hostes, comparatur catus leonis ; quiescens vero, leoni, *Gen. cap. xlii. vers. 9* : « Catus leonis Juda. Ad predam, fili mi, ascendisti : requiescens accubisti ut leo. » Justi quoque confidentia comparatur catus leonis, *Prov. cap. xxviii. i* : « Fugit impius nemine persequente : justus autem quasi leo (hebreus κέφαρις, id est leonculus) confidens absque terrore erit. » Leuenulus enim animosus est et saevus, quia jugiter et latrat stomachus ; ac faue, sequi ac specie et forma, orisque rictu et rugitu, videtur esse quasi latrator Anubis, prorsertim cum grandescit, fitque leo.

13. VADENS REVERTAR AD LOCUM MEUM. — Uli solent leene, laniata fera rapaque preda, et susplicare reverti, eamque ibi cum catulis devolare : ita ergo per Assyrios et Chaldeos tam Israelitas quam Judeos predabor, eosque in captivitatem abducere, ibique eos servitudo, tributis et oneribus consumant et quasi deaboro. Ita Haymo, Arias et Vatablus. Chaldeus verit : *Aueran maiestatem meam, qui est in celis, donec norint se peccasse*, q. d. Deseram Judasum cum templo, et

quasi oblitus eorum tradensque eos hostibus, abibo in celum : hic enim est locus solii et glorie Dei, ex quo eminus spectat reorum carceres et supplicia. Ita S. Cyrillus, Hieronymus, Theodore et alii. Vatablus hec refert ad cap. sequens, hieque inchoat cap. vi, cum eo enim coherent, eoque spectant, uti mox patebit.

DONEC DEFICIAS. — Hebraico יְמִינֵךְ ad testem, id est donec peccatum suum vel culpam agnoscant. Ita Chaldeus, Vatablus, Clarius, Arias et alii ; וְאַתָּה אֶשְׁאָמָן peccare et peccatum significat. Verum *אֶשְׁאָמָן* subinde ponitur pro וְאַתָּה שְׁכָנָן, id est desolatus ; ordinis enim verborum imperfectior sepe apud Hebrewos inter se commutantur, v. g. defective *Pe alch*, quale est *אֶשְׁאָמָן*, commutantur cum duplicitibus secundam, quale est *שְׁכָנָן*. Unde Septuaginta vertunt, *dones dispereant*; Noster, *dones deficiant*. Hic sensus priori subservit, eumque antecedit. Judei enim per cladem et exodium exercitati peccata sua agnoverunt, et penitentes ad Deum redierunt, uti patet ex libro Baruch. Huc enim tendunt plaga omnes a Deo in urbes, gentes, familias et homines immissa, ut scilicet iis sternat eorum superbiam, utque cor concepcionis obstructum et obdurate aperiat, craciet et sancti, quo afflitti sua scelerata Deumque videbant agnoscant, ad eumque penitentes revertant; eum videant non esse alium qui plaga hasce depellere, malisque tantis succurrere possit, juxta illud *Psalm. xv.* : « Multifileas sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt. » Dum ergo flagellaris a Deo, non ad Assyrios, id est non ad principes et potentes, qui te et manibus Dei eripere non possunt, sed ad Deum ipsum cum Davide et Niniwitis recure, ac supplex dicito : « Miserebam mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam. Tibi soli peccavi, et malum coram te feci. » Ita mulcetis iram Dei, ac flagulum ex manibus irati exortebitis, pristinumque eujus favorem, gratiam et opem tibi conciliabas et restitues.

CAPUT SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Promittit afflictis Christum redemptorem, qui eos vivificabit tertia die, quique orietur quasi diluculum et quasi imber temporaneus et serotinus. Inde, vers. 4, reddit ad sua tempora, et accusat duritatem Ephraim, quod eum per Prophetas dolare voluerit, sed ipse omnes dolabas respernit : item immisericordiam, cum deus misericordiam velit, non sacrificium. Denique, vers. 8, invenitur in Galaditias, qui cultores Dei evades in Jerusalem in via occidebant (1).

4. In tribulatione sua mane consurgent ad me : venite, et revertamur ad Dominum,

(1) Loquuntur jam indincturant Israelites ut ad meliorem frugem revertantur sese invicem cohortantes.

Primo igitur, docet, quodnam consilium captiuri sunt Israelite tribulationum stimulis compuncti, subiecti,

2. quia ipse cepit, et sanabit nos : percutiet, et curabit nos. 3. Vivificabit nos post duos dies in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspicu ejus. Sciem *אֲז*, sequemurque ut cognoscamus Dominum : quasi diluculum preparatus est egressus est, et veniet quasi imber nobis temporaneus, et serotinus terre. 4. Quid faciam tibi, Ephraim ? quid faciam tibi, Iuda ? misericordia vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens. 5. Propter hoc dolavi in Prophetis, occidi eos in verbis oris mei : et judicia tua quasi lux egreditur. 6. Quia misericordiam volui, et non sacrificium : et scientiam Dei, plusquam holocausta. 7. Ipsa autem sicut Adam transgressi sunt pactum, ibi prævaricati sunt in me. 8. Galad civitas operantium idolum supplantata sanguine. 9. Et quasi fauces virorum latronum, particeps sacerdotum, in via interficiunt pergentes de Sichen : quia scelus operati sunt. 10. In domo Israel vidi horrendum : ibi fornicaciones Ephraim ; contaminatus est Israel . 11. Sed et Iuda pone messem tibi, cum convertero captitatem populi mei.

4. IN TRIBULATIONE SUA CONSURGENT AD ME. — Hæc pertinet ad finem capituli quinti, unde eo haec referunt Hebrei, Chaldeus et Paginus, et caput sextum inchoat in illis verbis : « Venite, et revertamur ad Dominum. » Vatablus vero caput sextum inchoat a vers. ult. cap. v, ut ibi dixi. Sed eodem omnia recidunt, indicantque initium huius capituli connexionem esse cum fine cap. praecedens, hoc modo et hoc sensu : Revertar ad locum meum, ait Dominus, donec tribulatione afflicti et deficientes Israelites culpam sanguis agnoscant, et querant faciem meam. Cum enim fuerint in tribulatione, mane consurgent ad me. Hinc patet tribulationem hic intelligi tam eum quam passum Israelita in captivitate Assyriaca, tam eum quam passi sunt Iudei in captivitate Babylonica. Ita S. Hieronymus, Theodorest et Theophylactus ; utramque enim utrisque communius est cap. praeced. vers. 3, dicens : « Israel et Ephraim ruerunt in iniuriae sua, ruel etiam Iuda cum eis ; » et vers. 12 : « Ego quasi tinea Ephraim, et quasi pretredo domui Iuda. » Unde ejus remedium querens tam Israel, quam Iuda, « abilit ad regem ultiorem, et ipse, inquit Propheta, non poteris sanare vos ; quodcumque opena humanam ab ilis desperantes, in tribulationis recurritis ad me Deum vestrum, ut hic dicitur.

primo, tempus, consilium, incitationem ad penitentiam suscipiendum, 1; secundo, motiva desumpta tum ex ratione damni et mali, 2; tum ex provento bonorum & Christi resurrectione nascentium, 3.

Secundo, finita denuntiatione, Deum favore suo non prosecuturum esse Hebrewos donec seros agnoscant, atque respicient, iterum ad abruptam rexit relurgationem. Queritur igitur Deus, quasi deliberando de maritis Israelites et Iuda, de defectibus penitentibus ab utroque susceptis, qui sunt : *primo*, levitas et inconstans resipiscientia, licet a Deo omni ratione procurata, 4; *secundo*, minor misericordia ac obedientia cura, quam ceremoniarum, 6; *tertio*, violatio fidei cum Deo impi, 7; *quarto*, vis et insidia contra veros Dei cultores exercitata, 8; *quinto*, fornicatio spiritualis seu idolatria, 10.

Tarno, predicti, ubi legitimam scelerum ponam Israelite persolverunt, Judam etiam facinorum suorum penam daturus esse, 4.

Aliter Arias, qui per tribulationem accipit captivitatem Iudeorum, quam passi sunt a Tito et Romanis. Verum illius nulla cap. preead. facta est mentio ; nec in illa Judei conversi sunt sincere ad Dominum, nec Deus tercia die illos vivificavit : quin potius eos exedit et infernacione delevit.

MANE, — id est cito, mature, festine petentes a me ut eos tribulationem liberem ; puta manu hoc symbolicum fuit, cum transacta nocte captivitatis, impletisque ejus septuaginta annis a Deo decreta, Judei, excitante eos in spem Danielie, Esdra, Azzeo aliisque Prophetis, ad vicinam sub Cyro liberationem ardentibus, supplices a Deo cam postularunt et impetrarunt : mane enim et auro rora Iudei captiivi fuit spes vicinae liberationis, max expletis 70 annis præstande per Cyrus.

Mystice S. Hieronymus : « Mane, » inquit, id est cum ortu foerit eis lumen penitentia per faciem fidelis Allegories Lyranus. « Mane, » ait, id est in predicatione Joannis Baptiste, qui quasi lucifer et aurora preivit Christum solem justitiae, exhortans homines ad penitentiam, ut per eam illos ad Christi gratiam et justitiam prepararet. Terullianus, lib. IV *Contra Marcion*, cap. xlii, hæc accipit de mulieribus pīs, que afflicti ob mortem Christi, venerantur mano ad monumentum ut eum ingerentur ; unde meruerunt prime videre eum resurgentem, qui mira eas consolatius est. Verum hic sensus est accommodatissimus.

YVNTE (subaudi, dicentes, et se invicem ad-^{versi} horlantes), ET REVERTAMUR AD DOMINUM, QUA IPSE CEPIT. — Hebraico תְּרֻבָּה, id est rapuit, vel abripuit nos, q. d. Non Salmanasar, non Nabuchodonosor, sed Deus vindicta fuit, qui ob sceleram nostra, per Salmanasar et Nabuchodonosor nos vincitos abripuit in Assyriam et Babylonem : unde ipse solus potest nos liberare, et plagam hanc sanare, uti se sanitatum promisit, ideoque brevi reipsa sanabit. Respiciat ad illud quod dixit cap. praeced. vers. 14 : « Ego quasi leena Ephraim, ego capiam et vadam ; tollam, et non est qui eruat ; » et vers. 13 : « Ipse rex ulti, puta Assyrius non poterit sanare vos, nec solvere poterit a vobis

vicuum, sed ego solus qui illud vobis induxi; unde subdit:

PERCUTIET, ET CURABIT NOS. — Hebreia יתְּבַקֵּשׁ תִּקְרָבֶנָה, id est obligabit nos, puta fascis vulnera nostra alligabit, itaque curabit. Unde Septuaginta vertunt, πάσαν εἶναι, ait S. Hieronymus, appellantur linteola quae inseruntur vulneribus, ut putridas carnes comedant, et extrahant purulentias; artifex medicorum est grandia vulnera longo sanare tempore, et per dolorem redire sanitatem. Percutit ergo nos Dominus, et curat nos; quia quem diligit corripit, et non solum curat, sed et vivificat post duos dies. » Sic et Isagoge Galeno adscripta, ubi πάσας dieatur esse quadruplex: ὄπιρος, id est tortilis; γόνη, id est rasitas, quod de rasa linteolorum materia formatur: τάπης, id est concerpta, a concerpta vellitacutae materie: ἀγαρύντης, quod ex ellychnio conflarent. Interpres Bibliorum Regiorum πάσαν εργάζεται, turbabit nos; quia chirurgus ut valvis curat et pus eximat, penicillo illud expurget, turbet et radat oportet; ut deinde πάτης, sive ellychnium sanam inserat. Elegerat S. Augustinus in Psalm. L: « Illa, ait, est vox Domini: Ego percutiam, et ego sanabo. Percutit patredinem facinoris, sanat dolorem vulneris. Faciunt hoc me diei, secent, percutiunt et sanant: armant se ferunt, ferunt gestant et curare veniant. »

Modilius, disce hic tribulationem esse telum Dei, quo deus homines a se fugientes et abeunt in ruinam, ad se et ad salutem revocat. Tribulati enim hoc telo confixi, prostrati et humiliati, ponunt fastum, culpam agnoscunt, et poneant poscent a Deo veniam, qui mox suppliciis parcit, eosque ultis maternis amplectitur. Hoc est quod ait Psalmista: « Sagitte tue infixe sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam, » Psalm. XXVII, 3. Ita S. Augustinus in Psalm. XXI, serm. 2, docet Deum esse medicum, qui tribulatione quasi medicamento curat vitia nostra: « Sub medicamento, inquit, positus urens, se caris, clamans, non audit medici ad voluntatem, sed ad sanitatem. » Et lib. I De Verbis Domini, serm. 18: « Bibe, ait, amarum calicem; tu enim tibi fecisti. Precepit illa mea que sano data sunt tam dulcia, tam levia, contemplari sunt: cepisti laborare, sanari non potes, nisi amarum bibas calicem tentacionum, tribulationum, angustiarum et passionum. Bibe ut vivas. Et non responderet ei languidus: Non possum, non fero, non ibo: prior bedit medicus sanus, ut bibere non dubitet agrotus. Quid enim amarum est in tali poculo quod ille non bibet? Si contumelia, prior auditum cum demones expellere: In Beelzebub ejicit demonia. Si dolores amari sunt, ligatus, et flagellatus, et crucifixus est. Si mors amara est, etiam mortuus est. Si genus mortis exhorrescit infirmatis, nihil illo tempore fuit ignoriosius quam mors crucis. » Idem, sermone 3 De Machabeis: « Totus mundus fornax aurificis

est. Ibi iustus tanquam aurum, impii tanquam palea. Ibi tribulatio sicut ignis, ibi Deus sicut aries. Pius Deum laudat, aurum rutilat; impius Deum blasphemat, palea fumat; iste purgatur, ille vastatur eodem igne; Deus in utroque iudicatur. » Idem in Psalm. XI: « Paitur quis tribulationes, docteur amare meliore per amaritudinem inferiorum, ne viator tendens ad patriam, stabulum amet pro domo sua. » Idem, lib. De Vera innocentia: « Cum Dominos permittit, aut facit aliquid tribulationes vexemur, etiam tunc misericordis est: qui exercitans fidem, et differens adjutorum, non auxilium negat, sed desiderium movet. » Idem, epistola 87: « Hes prospera domus est consolans, res autem adversa domum est monensis Dei. » S. Gregorius, in Moral. 2: « Aurem cordis, inquit, tribulatio eriperit, quam sepe prosperitas hujus mundi claudit. » S. Chrysostomus, homil. 4 De Peccatis, tribulationem vocat aratum: « Illo ergo, inquit, corda scindamus, ut si quae dolosa herba, et improba cogitatio noster inest, radicem eam evallamus, ut puras pistatis seminibus terras exhibamus. » Idem, hom. 4 De Ditate et Paupertate: « Nisi tentatio, inquit, nec corona; nisi certamina, nec bravura; nisi stadia, nec honores; nisi tribulatio, nec remissio; nisi hiems, nec astas. Et hoc non tantum in hominibus, sed et in seminibus inueni fit. In his enim multum pluviam, multam nubium collisionem, multam glaciem fieri oportet, si vernas spica exturgere debet. Cum ergo ingratis hiems animarum, serumas et nos in hac hieme, ut in aestate metamus. » Hic fuit sensus, hec praxis Sanctorum omnium: Sare, Tobia cap. III, vers. 21: « Hoc pro certo habet omnis qui colit te, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur; si autem tribulatione fuerit, liberabitur; » Job, cap. v, 17: « Beatus homo qui corripitur a Deo: increpationem ergo Domini ne reprobes: quia ipse vulnerat, et medetur: percutit, et manus ejus sanabunt; » Psalms, Psalm. XV, 4: « Multiplicare sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt; » Salomon, Proverb. cap. XI, 11: « Disciplinam Domini, fili mi, ne abicias: nee deficias cum ab eo corripires: quem enim diligenter Dominus, corripit: et quasi pater in filio complacit sibi; » Jeremie, cap. XXXI, 18: « Castigasti me, et eruditus sum quasi juvenulus indomitus; » Jona, cap. II, 8: « Cum angustiaretur in me umbra mea, Domini recordatus sum; » Daniels, cap. XI, 35: « Et de eruditis ruerunt, ut conflent, et eligantur, et dealbentur; » Zacharie, cap. XIII, 9: « Uram eos sicut ursum argentum, et probabo eos sicut probatur aurum; » Malachie, cap. III, 2: « Ipse enim quasi ignis conflagans, et quasi herba fullonum: et sedebit confusus et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum, et quasi argentum. » Quin et Philo cum aliis Judaeis apud Caium Caligulam accusatus ab Appione, quod Cesari divinos honores non tri-

bueret, ejectus ex aula, sociis Judaeis respondit: « Bono animo nos esse oportet, quibus iratus est Caius; quia necesse est adesse divinum, ubi humanum cessat auxilium. » Ita Eusebius, lib. II Histor. cap. V. Denique S. Bernardus in Sententiis: « Tribulatio, ait, tria conferit: exercitium, ne virtus amoris, otii tempore frigescat; probationem, ut nostra constantia fortitudine, ad exemplum hominibus immotescat; praemium, ut iusta tribulationis modum, immensem gloriam pondus accipiat. » Subdit deinde totidem remedia. « Adversari, ait, tria sunt opponenda: electorum agnoscentias, quas patiuntur qui pie vivunt; redemptoris afflictiones et molestiae, quas ei sevissimi principes genitulam; dispositio moderatae justitiae, cuius altitudinem, quasi virgo Joseph summittat, non disculpe, sed adorare debemus. »

3. VIVIFICABIT NOS POST DUOS DIES. — Primo, Hebrei sic exponunt, q. d. Post duos, id est paucos, dies, Deus liberabit nos Babylonie, in ea captivi, afficti, et quasi mortui, et, ut ait Ezechiel cap. XXXVII, quasi ossa arida in sepulcro degredi: liberans ergo nos ab haec morie civili, puta captivitate, « vivificabit nos, » ut videamur nobis resurgere in libertatem, quasi in novam vitam. Sicut enim servitus, cancer, moror, sunt mors quedam civilis et moralis: ita libertas, lux et latitudo est vita moralis et civilis: « ne enim vivere, sed vigere et valere est vita, » ait Poeta. Verum ita libet in solis Iudeis, non in Israëlis: hic enim ex Assyria nunquam liberati sunt. De utrisque autem egit et agit Prophetas. Addit Catholicos omnes haec referre ad Christum. Fatoe fames ad liberationem Iudeorum et Babylonie per Cyrus hic alludit, eamque obliter et allusive perstringi. Loquitur enim Israëlis, quorum primus dies fuit tempus captivitatis Assyriæ, et Iudeorum, quorum tuis secundus aque miser dies captivitatis Babylonie: post quo successus tertius dies lotus et faustus redempções et liberationis, quan inchoavit Cyrus, perficit Christus.

Secunde ergo, Patres et interpres orthodoxi omnes docent hic predicit Iudeis et Israëlis adventum Christi redemptoris. Hunc enim eis in captivitate afflictis identidem ingerebant Esdras, Zorobabel, Aggeus, Zacharias, Jesus filius Joseph, alicuius sacerdotes et Prophetæ. Sensus ergo est, q. d. Sustinet, o Hebrei, modicum, sperare, invocare Deum: quia post duos dies, id est post breve tempus, ipse vos liberabit, inchoate per Cyrus, sed plena et perfecta per Christum (a Cyro enim ad Christum assurgere, et subito quasi avolare solent Prophetæ, ut dixi Isaiae cap. LXV, 8), qui Abraham nobiscum a tot seculis promisus est salvator et redemptor. Ipse enim nos a peccato, morte et inferno liberabit, ac gratia, vita et calo restituet; itaque vivificabit nos vita sancta, celesti et divina. Sic duo suscipiuntur pro paucis et brevibus, Numer. IX, 22:

« Cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo (cuius gratia estis salvati), et consueverat, et concedere fuit in celestibus in Christo Jesu. Ex resurrectione enim Christi tam certam habemus fidem et spem nostrae resurrectionis, ac si jam cum ipso de facto resurrexissemus; vide ibi dicta. Ita hunc locum passim intelligent Patres, qui ex hoc loco probant resurrectionem Christi et nostram, ut S. Hieronymus, Theodoretus, Haymo, Hugo, Lyranus, Enna, Mariana, et alii hic; Origenes, homil. 5 in

Ezod.; Tertullianus, lib. *Contra Marc.* cap. xliii; Cyprianus, lib. II *Contra Iudeos*, cap. xxv; Lactantius, lib. IV, xix; Cyrillus Hierosolymitanus, *Catech.* 44; Augustinus, lib. XVIII *Civit. xxvii*; Rufinus in *Expos. Symbol.*; Gregorius, hom. 20 in *Ezech.*; Nyssenus, lib. *De Cognitione Dei*, qui tres putant huc dici in persona Sanctorum qui resurrexerunt cum Christo Hierosolymis, ibique multis apparuerunt, *Math.* cap. xxvi, 33. Idem docuerunt veteres Hebrei apud Galatinum, lib. VIII, cap. xxii. Et R. Moses in *Berosith rabb.*, id est *Genesi magna*, explicans illud *Gen.* xxxi: « Die auctorito, elevatus oculis, videlicet locum procul, » dicit: « Multe sunt in S. Scriptura dierum trinitates, quarum una est resurrectio Messie. » Unde illud *I Corinth.* cap. xv, 4: « Et qui resurrexit tertie die secundum Scripturas. » Anselmus ibi, et Doctorius, in *Vita Osee*, exponunt de hac Scriptura Osee; nec enim alibi dies tertius resurrectioni Christi prescribitur. Accedit Isidorus Pelusianus, qui lib. II, epist. 112, sic legit: « Tunc mors ligebit fortore morte devila. Sanabit nos post duos dies: in tertio resurgemus, ac vivemus cum eo; » atque explicat de resurrectione Christi, in qua et suam et nostram mortem ipso superavit et prolifigavit.

Porro hos tres dies ita consignant Origenes locum citato, S. Augustinus serm. 90 *De Tempore*, et alii: *primum* diem numerant eum, quo passus est et crucifixus est Christus; *secundum*, quo sepultus est et descendit ad inferos; *tertium*, quo resurrexit. Altera Riberi: *Primus*, inquit, dies fuit decima quarta luna, qua post celebrationem Pasche et institutionem Eucharistie, in horto orans capitus est, patitur copit Christus. *Secundus* est luna decima quinta, puta paraseve, qua passus et occisus est. *Tertius* est luna decima sexta, qua resurrexit. Verum sic sabbatum esse, luna decima sexta; hoc enim succedit luna 15, sive paraseve; cum tamen constet Christum non sabbatu, sed Domingo die resurrexisse. Vide *Interpretes in Matth.* cap. xi, 40.

Tertia Christus resurrexit precise tertio die, variis de causis. *Prima* est, quia Jonas cap. IX, tribus diebus fuit in ventre ceti, et hoc facto portendit Christum tribus diebus fore in sepulcro, ac tertio die resurrectum, ut ipsa tertio die vivus et ventre ceti prodiit. Hanc causam dat Christus *Math.* cap. XI, 40. *Secunda*, quia Christus id ipsum praedixerat *Joan.* cap. II, 19: « Solvit, ait, templum hoc, et in tribus diebus excitable illud. » *Tertia*, quia, si caro eius diutius mansisset in sepulcro, fuisset corrupta. Hoc autem non decebat, juxta illud *Psalm.* XI, 10: « Nee dabis sanctum tuum videre corruptionem. » *Quarta*, ne videatur quis alius resurrexisse. *Quinta*, quia Christus moriendo mortem destruxit; decebat ergo ut in morte non teneretur, sed mox quasi ejus dominus et triumphator gloriose resurgeret. *Sexta*, quia vita Christi hominis fuit di-

vina, et inter res omnes creatas nobilissima: decebat ergo eam, peracta redemptio et satisfactione nostra, illico restaurari, presertim quia divinitas semper, etiam in morte, mansit tam corpori, quam anime Christi conjuncta. Quod enim semel assumpsit, hoc nunquam dimisit. Audi S. Leonem, serm. 1 *De Resurrect.*: « Ne turbatos discipulorum animos longa mortuus crucifaret, denuntiamat tridui moram tam mira celeritate brevievit, ut dum ad integrum secundum diem, pars primi novissima, et pars tertii prima concurrit, et aliquantum spatio temporis desideret, et nihil diem numero periret. » Et mox: « Tam velox incorrupte carnis vivificatio fuit, ut major illi esset soporis similitudo, quam mortis. Quantum Deitas, quae ab utraque suscepit hominis substantia non recessit, quod potestate divisi, potestate conjunxit. » Moralis causa fuit, ut doceret crecum et mortem fidelium bremum fore, et quasi triduum respectu beatae aeternitatis. Ergo quasi animat eos ad crucem et mortem, quod ex ea quasi ex sonno secum mox resurrecti sint ad vitam aeternam.

Mystice, varii varie tres hosce dies annumerant. *Primo*, S. Augustinus, serm. 90 *De Tempore*: *Tres*, ait, dies non incongrue possumus dicere, Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum, quia et Pater dies est, et Filius dies est, et Spiritus Sanctus dies est, et hi tres, unas dies. » Vivificavit nos Pater, creando et dando naturam; Filius, redimendo ei dando suum sanguinem; Spiritus Sanctus sanctificando et dando gratiam et justitiam. *Secundo*, Fulgentius apud Albertum, *primum* diem numerat, quo ab aeterno a Deo Pater genitus est Filius; *secundum*, quo in tempore ex Virgine natus est homo; *tertium*, quo e sepulcro resurrexit. *Tertio*, ait: *Primus*, inquit, dies est nativitas Christi; *secundus*, passionis; *tertius*, resurrectionis. *Quarto*, Lyranus et R. Salomon, post tres dies tria tempora eorumque tempora accipit: *Primus*, inquit, dies fuit tempus templi Salomonici, cui successit nox captivitatis Babylonie; *secundus* templi Zorobabelis, cui successit nox excidi Titi et Romanorum; *tertius* templi Christi, id est Ecclesie semper duratur.

Tropologic S. Bernardus: *Tres* dies, ait, significant triplicem vitam: *primum* naturae et culpe, puta peccati originalis; *secundum* gratiae; *tertian* glorie; nam serm. 72 in *Cont.* explicans illud *Cant.* II: « Dilectus meus mihi, et ego illi, qui pascitur inter illa, donec aspiret dies, et inclinenter umbrae, » sic in fine ait: « Cum igitur duo in nobis precedant dies, unus quidem inspirans pro corporis vita, alter vero respirans in sanctificationis gratia, porro tertius supersit in resurrectionis gloria; claret profecto aliquando impletum in corpore quod precessit in capite, magnum utique pietatis sacramentum, et Propheta testimonium, qui ait: Vivificabit nos post duos dies, in die *tertia* suscitabit nos, et vivemus

In conspectu ejus. » Et fusius, serm. 2 in *Vigilia Nativit.*: « Tres, ait, dies sunt de quibus legimus: Vivificabit nos post duos dies, in die *tertia* resuscitabit nos: unus sub Adam, alter in Christo, tertius cum Christo. Unde et ibi subdatur: Scimus sequemurque ut cognoscamus Dominum. Et hic dicitur: Cras egrediemini, et dominus erit vobis. His enim dicitur, qui dividaverunt dies suos, in quibus perit dies in qua nati sunt, quae est dies Adae, dies peccati, cui remias quoque maloedictum: Maledicta dies in qua natus sum; omnes enim in illa nascimur. Utinam pereat in nobis omnibus dies illa, dies nebulae et caliginis, dies tremerarum et turbinum. Verum qui sequitur: « Scimus, illius sequitur ut cognoscamus Dominum, » hinc melius haec accipiemus de vita gratiae, q. d. Vivemus in ejus (Dei et Christi) gratia et cura quam habet de nobis, immo in ejus conspectu; videlius enim eum facie ad faciem, et vicissim videbimus ab eo, ac proinde illi ut nos intuenti semper placere conabimur, itaque eum ejusque leges et doctrinam sequemur in sancta conversatione, ut in die eum magis magisque cognoscamus, amemus, colamus, donec eum assequamur, et videamus facie ad faciem in codi. Ita S. Hieronymus, Albertus, Hugo, Lyranus, Arias, Vatablus, Riberia et Castro. Ubi nota: *Ten conspectu ejus tripliciter exponi potest*: *Primo*, q. d. Viventes videbimus eum facie ad faciem, inquit Vatablus, puta Christum in carne natum.

Secondo, q. d. *Ia* sancte vivemus, ut semper sumus memores nos in ejus praesentia ostendique versari, ac proinde ei per omnia placere et obsequi studebimus; quomodo Noe, Noe aliqui viri sancti et perfecti dicuntur ambulasse cum Domino, *Genes.* cap. v, 22, et cap. vi, 9. Vide ibi.

Tertio, q. d. Securi et felices vivemus in conspectu ejus, scientes eum jugiter non intueri, curare, regere, tueri, qui anteua cum vivemus in peccatis, oculos mentemque et curam a nobis averterat; ne enim in conspectu ejus opponit ei quod dixit cap. v, vers. ultimu: « Reveriar ad locum meum donec deficiant, et querant faciem meam; » sive, ut ait *Jeremias* cap. vii, 13: « Produciam vos a facie mea, sicut projici frates vestros, universum semen Ephraim; » sicut enim Deus Cainum, *Genes.* cap. iv, 14, omnesque impios projecta facie sua, ita ex adverso plus jugiter in oculis et mente habet. Quocirca id sibi suisque exposcens David orabat *Psalm.* CXII, 2: « Sicut oculi ancillae in manibus dominae sue: ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec ipse vicissim oculos suos benigne convertat ad nos, et misereatur nostri. » Scut enim sol quecumque luce sua, quasi oculo aspicit, ea illustrat, calefacit, vivificat, latificat, fecundat; ita prorsus facit et Deus, qui est sol increatus et immensus. Hinc rursum *Psalmes* passim orat dignus: « Respic in me et miserere mei; respicne enim misericordia et beneficia: » *Ne avertas faciem*

de Christo *in* *suscep* *erit* *ob* *sex* *gau*
In die *tertia* suscitabit nos. — Explicat quod dixit post duos dies; a hoc enim idem est quod die *tertia*. Unde Lactantius loco iam citato. « Vivificabit, inquit, nos post biduum die tercio. » Sic et Tertullianus, Theodoretus, Clarius, Arias et a Castro hic, et S. Gregorius ac Origenes superius citati. Quis sit hie dies *tertius*, jam dixi. Pro suscitabit hebreus est וְיָקֹם וְיִקְרָא; quod die *tertia* faciet, faciat;

tum a me: ne projicias me a facie tua; ostende mihi faciem tuam; faciem tuam, Domine, requiram. » Item: « Illustra faciem tuam super servum tuum, » *Psalm. xxx, 17.* « bonum illuminet vultum tuum super nos, » *Psalm. LXVI, 2.* « Faciem tuam illuminata super servum tuum, » *Psalm. cxviii, 133.* q. d. Lucidam, id est serenam, latam, hilarem, benignam, amicam et beneficam mihi faciem vultumque ostende, non atram, se- veram, tristam, iratam, minaciam.

Quarto. « vivens, » id est erimus vivaces, sani, vegeti, alacres, fortes, gloriosi. Hec enim omnia complectitur vita, quasi mater et radix omnium: nam, ut ait Marialis, lib. IX, *epigram.*

LXX :

Non est vivere, sed valere, vita.

Et Seneca :

Moris habet vices
Leatis que trahunt vita geminatas.

Hinc gloria Beatorum vocatur vita eterna.

QUASI DILECULLUS PREPARATUS EST EGREGIUS EJUS, — q. d. Christi aurum et ortu quo e colo in terra nascendo et conversando egredietur, a Deo paratus est instar aurore; quia ut aurora depulit tenebras ignoranciam et peccati, ac Israelitas omnesque homines luce sua doctrina et sancta vita collustrabat. Hoc est quod ait Apostolus, *Rom. cap. XIII:* « Nox praecessit, dies autem appropinquavit. » Pro *preparatus* est hebreus est *בְּנֹחַן*, id est firmiter et certissimo preparatus, ad fixo fidei decreto confirmatus est, puta in Dei predestinatione, adventus Christi. Ita S. Hieronimus, Theodoretus, Rupertus, Hugo, Lyrinus et Vatabulus.

Anagogice, Isidorus hec accipit de gloria resurrectionis, qua Christuscepit toti orbi velut aurora coruscare, suavitate vim et fortitudinem exercere, juxta illud *Psalm. cix, 3:* « Tunc principium in die virtutis tue in splendoribus sanctorum, » q. d. Princeps eris, o Christe, in die, non humiliatus et cruce, sed in die virtutis, id est potentie et regni tui, cum splendore, gloria et maiestate sanissima et sacratissima, que apparabit in tua divina resurrectione, ascensione, sessione ad dexteram Patris, missione Spiritus Sancti, et conversione omnium gentium.

Nota : Christi ortus tum divinus, tum humanus, recte comparatur aurore. *Primo,* quia, siue aurora est prima die lux, ita primus opus Dei Patrius fuit generatio eterni Filii; per auroram significatur ejus antiquitas et eternitas, juxta illud *Psalm. cix, 3:* « Ex utero ante luciferum genit te; » sic exponunt: Quia, inquit, ex solo utero Virginis, sive viri senecte, ante luciferi or-

tom, post medianam noctem genitus et natus est Christus. Addit Tertullianus, lib. V *Contra Marcion.* cap. ix: Sieut in diluculo apparet stelle, novia magis apparuit, indicans eis Christi quasi aurore ortum.

Secundo, sicut aurora solem tegit, et quasi parit; ita caro Christi nascens tegebat ejus divinitatem, eamque nobis secum afferbat, et quasi pariebat.

Tertio, sicut aurora est lux exigua, que crescit usque ad meridiem; ita et crevit Christus infans aetate, sapientia et gratia apud Deum et homines usque ad crucem.

Quarto, sicut in aurora producitur ros ex aere, qui herbas et plantas irrora, vegetat et fecundat; ita et Christus ex celo per Virginem opera *Caritas* Spiritus Sancti prodidit, qui animas peccato mortuas sua grata irrora vivificat, et bonus operibus meritisque fecundat. Unde pro *ex utero ante luciferum genit te*, *Hebrei, Symmachus, Aquila et Quinta Editio* habent: *Ab aurora tuo ros adolescentes tue;* ali vertunt: *Ab aurora roves genuit.* Se Isaiae comparat Christi generationem rovi, cap. XLV, 8, dicens: « Rorate, coeli desuper. » Vide ibi dicta. Rursum, ros adolescentes Hebreis idem est quod flos et decur adolescentiae. Ros ergo primo, designat suavitatem, hilaritatem et dulcedinem Christi; secundo, ejus generationem ecclesiæ, ait R. Hadarsan: unde ex Hebreo tertio potes: *Ex utero aurora ros juvenutis tuae;* tertio, gratiarum copiam, que instar roris in Christum effusa est. Hinc Chaldeus verit: *Misericordia Dei praesto erat tibi tanquam ros, sedebunt confidente nati tui.* Unde ex hoc loco probant Vatabulus et Suarez, il. part. tom. I, disp. XVIII, sect. III, plenitudinem gratiae anime Christi infusum esse in utero, puta in primo conceptionis ejus instanti. Sic ergo Christus, genitus ut ros, fuit filius aurora, id est Patris eterni qui Deus, et matrix Virginis quia homo, hinc sumpsit Trismegistus suum illud: « Deus cum maris et feminæ vim habet, peperit Verbum; » atque ex eodem Lactantius, lib. IV, cap. xii, docet quod hens sunt *אֶתְנוֹתָר* et *אֶתְנוֹתָר*, ac proinde oportuisse ut his nascetur filius, in prima spirituali nativitate *אֶתְנוֹתָר*, in secunda carnali *אֶתְנוֹתָר*. Insuper, per roros significatur filium esse tam patri quam matre consubstantiale: ros enim eiusdem substantiae est cum materia ex qua fit. Ita Molina, i. part. *Quast. XXVII, art. I, disp. II.* Denique nosse Maldonatus (qui favet Cajetanus et versio Chaldeorum recitat) commentans in *Psalm. cix*, sic exponit: *Ex utero, id est ex baptismō, tibi, o Christe, nascetur ros puerus;* id est multitudine puerorum, vel ros adolescentium et juvenum, id est multitudine adolescentium et juvenum, puta filialium et christianorum: ros eum in copia gigantur, totamque terram quasi operi: est enim instar

minutissimæ pluvie, sive stellarum, que frequentissime et cereberrime cadunt. Rursum ros significant gratiam largam fidelibus hisce Christi filiis datum. Sensus ergo est, q. d. Generatio, progenies et posteritas tua, o Christe, non erit carnis, sed spiritualis, eaque copiosa tum numero, tum grata, qualis est roris.

Quinto, sicut aurora lux hominibus, qui caecis longe noctis tenebris fatigantur, opatissima est, gratissima et jacundissima; ita et hominibus sedentibus in tenebris et in umbra mortis expotissima et fastidissima fuit Christi ortus. Hinc enim est illud quod ait Job, cap. XI, 17: « Cum te consumptum putaveris, orieris ut lucifer. » Et S. Petrus Christum. Christique Evangelium vocal luciferum, *Epist. II, cap. I, 19:* « Donec dies cluescat, et lucifer oriar in cordibus vestris. »

ET VENIT QUASI IMBER NOBIS TEMPORANEUS, ET SE- ROTINUS TERRE. — Imber temporaneus, vel tempestivus in Palestina est, qui cadit in autumno jaci in terra semibinis, ut ea radices figant in terra, et germinant incipiunt; serotinus, qui cadit in vere, ut segetem incrasitet, impinguet et maturat. Dicitur illi tempestivus, quia est semensis; hic serotinus, quia est segetis et messis, in Syria enim tota aestate vix pluvi, sed sudi serenique dies. Ita S. Hieronimus et Vatabulus. Utique Christum comparauit Prophetæ: quia igitur ut illi optatus aeterno, terramque, id est hominum animas fecundavit et vivificavit.

4. QUID FACIAM TIBI, EPHRAM? — « Parentis in perditos filios monstrat affectum, » ait S. Hieronimus, iuxta illud *Isai. v.* « Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ, et non feci ei? » et *March. vi:* « Popule meus, quid feci tibi? » Redit hic Propheta ad sua tempora, et a more incorrigibilis Hebreworum sui evi, ob quos a Deo destituti sunt excedio, uti ali in sequentibus. Hic ergo ostendit ipsos sue perditionis esse causam, non Deum, qui de eo delet, eamque omnibus modis avertire conatus est, pulsando assidue animos eorum duros et rebellés per Prophetas, nunc minis, nunc promissis, nunc flagellis; ita ut ex parte suis omnia adhibuerit, que eos sanare, et ad salutem tam anima quam corporis perducere poterant. Quocirca moraliter Dionysius Carthusianus: « Hec, ali, possunt esse verba elementissima Dei ad christianos peccatores, temporalia congregantes, et labii tantum confiteentes, vel alii vitiis implieatos, quos Deus ad penitentiam indesinenter invitit, eorum damnationem velut compatiens. De quo dicit Apostolus, quod vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem venitatem venire. Hinc et S. Petrus, *Epist. II, cap. II,* ait: Patienter agit Dominus proper vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti. Cui consonat Isaiae cap. XXX: Propterea, inquit, expectat Dominus ut misereatur vestri. Non ergo divitias bonitatis et longanimitatis ejus contemnamus. Mallet eliam

Christus animarum amatorem dumero crucifixi, quam querimque quantum in se est) condemnari. » Itē ergo voluntas in Deo sincera est, seria et, quantum est ex ejus parte, efficax; est ergo voluntas non signi tantum, ut quidam volunt, sed beneplacit; aliqui enim fiele et similitate Deus ageret, dum invitat peccatores ad se tanto dolore et affectu, si eum tantum in ore et verbis haberet, non in mente et corde, quod cogitare est nefas, de quo plura cap. XI, 9.

MISERICORDIA VESTRA. — Hebrewum *חסד* significat pietatem et misericordiam, indequae sanctitudinem; huic enim signum et causa est misericordia. Unde *chasidim* vocant viri misericordes et pii. Sensus est, q. d. Quid faciam vobis, o Hebrewi? obstinati enim estis in vestris sceleribus, nec pia mea monita et inspirations in mente admittitis; licet enim aliquando aliqua pietatis et misericordie in proximos egenos et miseris vos tangat cogitation et sensus, tamen ista instar nubis et roris matutini, qui statim ad ortum et calorem solis evanescent, subito preterit et perfanis, q. d. Pietas et misericordia vestra inconstans est, instabilis et evanida. Ita Chaldeus, Rupertus, Lyranus, Vatabulus et Arias. Secundo, alii hic accipiunt *misericordiam* Dei, non Judeo-rianum, q. d. Ego Deus cuprem vestri, Iudei, miseri, idque assidue et continuo, sed vos hanc meam voluntatem et misericordiam vestra nequita dispelliatis, que ad ventus subito dispersi nubes, et sol oriens subito sorbet roven. Ita S. Hieronimus, Theophylactus, Hugo et Bernardus. Priori sensu magis faveat id quod sequitur: « Misericordiam volo, et non sacrificium. »

5. PROPTER HOC SOLAVI IN PROPHETIS. — *Pro dolavi* hebreice *בְּשִׁיבָּה* *chatsabb*, id est excedi, occidi, ac tribulari lignis et lapidibus, dum credunt ut dolentur et quadrarent; unde Septuaginta vertunt: *Propterea succidi* (Syrus, *alaceras*; Arabicus, *messus*) *Prophetas vestros*, quod S. Hieronimus, Baymo, Rupertus et Hugo exponenti de falsis prophetis, q. d. Occidi pseudoprophetas, qui vos a me et a pietate vera abducunt ad impietatem et superstitionem, ut qui causa erroris fuerint prospera prouidentes, interfici verterentur in occasione salutis, sit S. Hieronimus. Ita Deus per clam occidit 450 prophetas Baal, *III Regum*, cap. XVII. Leo Castrius vero, uti et Theophylactus, accipiunt veros Prophetas, siue exponunt, q. d. Occidi, id est occisioni et neci certe exposui meos Prophetas, dum eis jussi ut assidue vestram impietatem redarguerent; sciebam enim ideo illos a vobis occidendum. Aut, ut Vatabulus et a Castro, q. d. Occidi Prophetas meos, et quasi encavui; nunc eos aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti. Cui consonat Isaiae cap. XXX: Propterea, inquit, expectat Dominus ut misereatur vestri. Non ergo divitias bonitatis et longanimitatis ejus contemnamus. Mallet eliam

Verum, quia Hebrewi habent, in *Prophetis*, ita-

CHEM. — S. Hieronymus hic, et S. Chrysostomus, Hilarius et Euthymius, *in Matth. cap. ix.*, 13, accipiunt misericordiam non hominum, sed Dei, quasi dicat: *Jucundius mihi est misericordia vestri, quam a vobis sacrificia recipere; magis delector vestra conversione et salute quam victimis.* Favet Christus *Matth. cap. xi.*, 7. Cum enim Pharisei carperent Apostolos, quod sabbato vellerent spicas, ut fami sue succurrerent, Christus eis haec Osee verba objicit dicens: « Si autem scireis quid est: Misericordiam volo, et non sacrificium, numquam condemnassetis innocentes. » q. d. Si scrotis quanta sit Dei misericordia, scrotis patiter gratius ei esse, ad famam pauperum sublevandam, velli spicas in sabbato, quam sabbatum tam rigido ab operibus otio, cum tanta meorum fame observari. Verum sic non recte coherent haec cum praecedentibus, quibus minutas est eius iudicia, id est condemnationem; nec cum sequentibus: « et scientiam Dei plus quam holocausta. » Haec enim scientia est hominum; ergo et misericordia. Addit non congrue misericordia Dei cum victimis hominum comparari. Melius ergo haec accipimus de misericordia, id est elemosyna et beneficencia hominum in proximos agentes et miseros. Ita Chaldeus, Theodoretus, Theophylactus, Haymo, Albertus, Lyranus, Arias, Vatablus et Augustinus, *X De Civit. S. Cyprinus*, lib. III *Contra Judaeos*, v, et alii, item Christus *Matth. cap. xii.*, 7. Sensus enim ejus est, q. d. Permisit discipulos meos faramentes sabbato vellerne spicas, quia misericordia eorum, cupio ut fami sue succurrant. Sciri enim Deo gratiori esse misericordiam quam olim sabbati, immo sacrificium: *hoo ergo a me discite, mecumque misericordiam hanc in discipulos meos faramentes induite et exerceite, ut eos non accusetis ob sabbatum violatum, sed ob famem levatam excusatim, eisque compatimini.*

NOTA PRIMA: Vox *qua* das causam precedenti, præterim eorum quae dixit vers. 4, ubi accusavit eorum misericordiam, qua una sceleris sua expiare, Deumque placare poterant, quod esset instabilis et fallax, eo quod mox solitanus, immisericordianus et crudelitatem (idolatria enim crudelis est, *æque ac heresis*) relaberentur, q. d. Commendavisi vobis misericordiam, et immisericordiam accusavi, quia illa Deus gloriosissima est, lœs exosa et ingratissima; misericordiam enim Deus manu et præfert sacrificio. Erant enim Iudei, ut immisericordes in proximos, ita misericordes et propensi ad sacrificia et oblationes externas, quasi in illis tota pietas Dei que reconciliatio consistet, putantes, si illa præstarent, omnia sibi fore secura. Deumque eorum sceleris dissimilaturum, quem errorem eis hic Deus admittit, asserens contrarium, nimirus: « Misericordiam volo, et non sacrificium. » Et Christus *Matth. cap. xxxi.*, 23: « Ve vobis, Scribe et Pharisæi hypocrites, qui decimalis mentham, et anethum et

ET JUDICIA TUA QUASI LUX EGREDIENTUR, q. d. Dolavi et occidi vos ad hoc, ut « *judicia*, id est justitia vestre, instar lucis orientur ad splendescerent. Sicut enim sol per radios splendet, ita iudicia et leges Dei per opera emicant, ita a Castro. **Secundo**, Vatabius, q. l. *Ries* tunc feliciter et prospere tibi cesserunt. Sicut enim tenebra infasta, ita lux prospera et fausta significat, q. d. Propter Prophetas quibus te dolavi, cumulavi te beneficiis meis. Verum « *judicia* » non significant beneficia. **Tertio** ergo apollissime, q. d. « *Ei*, id est iudeico, « *judicia tua*, » id est condemnatio tua velut in luce clara videbatur, et apparebit omnibus esse justa, tuumque scelus esse inexcusabile, ulpo obstinatum post te. *Dei monita*, dolatio-nes et verbera. *Ma. S. Hieronymus*, *Theodoretus*, *Vugo*, *Lyranus*, *Arias*, *a Castro* et *Prado* jam citatus. Sensus est, quem paulo ante dedi.

ET JUDICIA TUA QUASI LUX EGREDIENTUR, q. d. Dolavi et occidi vos ad hoc, ut « *judicia*, id est justitia vestre, instar lucis orientur ad splendescerent. Sicut enim sol per radios splendet, ita iudicia et leges Dei per opera emicant, ita a Castro. **Secundo**, Vatabius, q. l. *Ries* tunc feliciter et prospere tibi cesserunt. Sicut enim tenebra infasta, ita lux prospera et fausta significat, q. d. Propter Prophetas quibus te dolavi, cumulavi te beneficiis meis. Verum « *judicia* » non significant beneficia. **Tertio** ergo apollissime, q. d. « *Ei*, id est iudeico, « *judicia tua*, » id est condemnatio tua velut in luce clara videbatur, et apparebit omnibus esse justa, tuumque scelus esse inexcusabile, ulpo obstinatum post te. *Dei monita*, dolatio-nes et verbera. *Ma. S. Hieronymus*, *Theodoretus*, *Vugo*, *Lyranus*, *Arias* et alii.

S. QUA MERICORDIANA VOLU, ET NON SACRIFI-

coymum, et reliquisque graviora sunt legis, iudicium, et misericordiam, et fidem! »

Nota secundo: Ex eo quod ait, « non sacrificium, » putarunt aliqui vetera sacrificia Deo non placuisse. *Imo ei exosa fuisse.* Sed hic est error: erant enim ab eo instituta et precepta toto Levi-tico, erantque actus religionis et latriss Dei. Itaque *non sacrificium* idem est quod *quam sacrificium*, uti vertunt Septuaginta, Chaldeus et alii. Hebrew enim quia parentis comparativo, hinc eum exprimit per negationem ejus quod minus est. Itaque quod Hebrew dicunt, *misericordiam volo* (*id est amo, cupio, diligo, opto*; *hoc enim est hebreum* *תְּחִזֵּקָה*, *non sacrificium*, *hoc Latini dicunt: Misericordiam malo quam sacrificium, vel misericordiam præcepto, præeligo, præfero, præpono sacrificio.* Unde S. Augustinus, lib. *X De Civitate*, cap. v: « Ubi scriptum est, inquit: *Misericordiam volo magis quam sacrificium*, nihil aliud quam sacrificium (*mysticum misericordie*) sacrificio (proprie dicto) prælatum oportet intelligi. »

Queres, quomodo revera misericordia præstet sacrificio? Respondeo et dico primo: *Actus sacrificii*, uti manat a religione et devotione interna, melior et nobilior est actu misericordie. Patet, quia illi Deum, his hominem spectat; illi est actus religionis et latriss; *hie misericordia*, quae est virtus moralis: *religio autem præstet omnibus virtutibus moralibus*: est enim cultus ipsius Dei. *Ila. S. Thomas*, II II, *Quæst. LXXXI*, art. 6.

Dico secundo: Misericordia tamen præstet sacrificio externo, quia illud in lege veteri secundum se, sive ex opere operato Deo non placabit, sed tantum ex devotione offerentur: misericordia autem per se placet Deo. Et hoc intendit hic Propheta: *Judei enim immisericordes summanum sanctitatem, pietatem et placitionem Dei ponebant in exterris hisce sacrificis*, quasi per se beo placent, eumque placent vicinia ovium et boum. Hoc Deus hic reprehendit per Osee, ut per *Iasam* cap. I, 11: « *Quo nihil multitudinem victimarum vestrarum?* etc., quiescite agere perverse, etc., subveniente oppresso. » Et *Jeremias* cap. vii, 21: « *Holocausta vestra addite victimis vestris, et comedite carnes.* Quia non sum locutus cum patribus vestris, et non præcepit ei, etc., de verbo holocantatum et victimarum. » Et *Psalm. LIX*, 13: « *Numquid manducabo carnes taorum, aut sanguinem hircorum potabo?* » Et *Psalm. L*, 18: « *Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique holocaustum non delectaberis.* » Simili modo dicitur *I Reg. cap. xv.*, 22: « *Melior est obedientia quam victimæ.* » Et *Psalm. L*, 19: « *Sacrificium Deo spiritus contributatus.* » Simili ergo modo vero dici posset: *Charitatem, humilitatem, obedientiam, penitentiam internam vole, non sacrificium*, id est prefero sacrificio externo. Rursum, licet sacrificium nobilis sit ratione objecti, quod est honor Dei, tamen ratione

diam facere, quam templo magna condere: « hoc enim templum (vivum, puta pauperum) illo (materiali) est multo prestantius; » et *homil.* 23: « Misericordia, ait, ars quedam liberalis, in oculis habens officinam, et non hominem, sed Deum magistrum possidet. Hoc nobis mansionem in celo sedificat, et aeterna tabernacula preparat. » S. Augustinus, libro *De Eleemosyna*: « Haec, ait, sumus hostiae gratissime, misericordia, humilitas, confessio, pax et charitas. » Idem, lib. IX *De Civitate*, cap. v: « Cicero, ait, in Cesariis laude locutus est, dicens: Nulla de virtutibus tuis nec admirabilior, nec gratior est misericordia. » Idem, serm. 34 *De Resurrectione Domini*: « Vide, ait, si non magnam Dens tibi dat misericordiam mercedem. Si dimittis homini in quo te lexit homo hominem, et Deus tibi iugosceret in quo offendisti homo Deum. » Idem, tract. *De Avaritia et Luxuria*: « Ego, inquit, dominus acceperi, ego reddam. Esurivi, et deditis mihi manducare, etc. Terram acceperi, oculum dabo; temporalia acceperi, aeterna restituam; panem acceperi, panem dabo, sed colestes et aeternum; hospitium acceperi, domum dabo; ager visitationis sum, salutem dabo; in carcere visitatus sum, libertatem dabo, » etc. Idem, serm. 203 *De Tempore*: « Multa, ait, sunt genera miserationum, que cum facimus adjuvamus, ut dimitimantur nobis nostra peccata; sed eam illi est maius, quae ex corde dimittimus quae quisque peccavit. » Author serm. *ad Protes in errore*, serm. 5: « Sola, ait, misericordia ad Deum deduci hominem, sola Deum defudit ad hominem, sola Deum humilians, non sublimans. » Quocirca Josaphat rex apud Damascenum, in *Utr. xxxvi*, relicto regno, tendens ad vitam anachoreticam, Baruchie, quem sibi in regno susbitterat, valedicens, hoc ei primum dedit preceptum, non sum, sed Christi: « Beati misericordie, quoniam ipsa misericordiam consequentur; et rursum: « Estote misericordes, sicut et Pater vester celestis misericordias est. Hoc enim preceptum, inquit, potissimum ab eis expositor, qui in summo imperio consiluit, ut eum imitarentur a quo potestiam accepissent. Hac porro in re maxime quis Deum imitabitur, si misericordia nihil potius antiquesque habeat. Hoc accedit, quod subditus nihil aquae ad benevolentiam afficiat, ut beneficia gratia generibus concessa. »

S. Joannes, qui a misericordia, Elemon, id est misericordis, vel Eleemosynaris est dicitus, omnes miseris juvabat, et vespere lacrymabatur, si nemo afflictus eo die opus eius postulasset, hinc dictatus a Deo est bonus tam temporalibus, quam spiritualibus. Porro originem hujus sue virtutis ita ipse enarrat apud Leonium: « Mihi, ait, cum esses quindecim annos natus et verser in Cypro, quadam nocte pueri quedam apparuit in somnis exanim pulchritudine, splendeide gestita, et oleagine corona in capite redimicula.

Cum vero prope me statisset, et manus latae pugnisset, me territum e somno excitat. Rogavi autem eum quoniam esset, et unde veniret, et quomodo ansa esset accedere ad me dormitem. Illa autem subridens ei leto voluta me hilaret, et placide intinxit: Sum, inquit, prima ex filiabus magni Regis. Si in me tibi amicam parvenis, potero te ei efficere familiarem; nulli enim maior est apud eum, quam mihi, fiducia, quoniam ei, ut e corde descendenter in terram, et carnem accepiter humanam, ego persuasi. Ego vero cum ad me reddissem, et id quod visum fuerit mente versarem, judicabam eam esse misericordiam; statim ergo surgens, ivi salutis ad ecclesiam; et sic obviam pauperi, qui erat nudus, et valde affligebatur frigore. Et, cum me nasa weste exsuscitem, cum trado, apud me dicens: Sciam an sit verum et non deceptio, id quod a me est visum; et priusquam venissem in ecclesiam, ad me accedens vir quidam candidatus, tradit mihi aurum centum nummos, qui mox evanuit. Tunc intellexi visionem non esse phantasiam, sed aperiens visionem. Unde ipse deinceps in misericordia opera ita se effudit, ut in suis fuerit exemplum et portentum orbis. Dicitur ab autem se, cum quid erogaret, mox a Deo duplum, immo centuplum recipere. Proinde ejus haec erant animata:

« Non est justum ullius alterius rei curam noscere prius quam Christi. Ita ergo per uenientem, et sigillatum describito dominos meos. » Cumque rogarent sui quis suos vocaret dominos? « Quid vos, inquit, pauperes et mendicos soleatis appellare, eos ego domino meo et adjutores nomino. Nam si soli mihi possunt operari tene, et a Christi regno non excidam. »

« Si nobis qui homines sumus, licet omnino ad Deum accedentes absque ullo intercessione, et de quibus volumus eum regare; quoniam non ipsi quoque nostri conservis portas apernemus, absque ullo impedimento? et non cunibis, cui est opus, benignam aurem praebemus? » Solus enim quia mens faciens mensura, eadem nobis remetendum.

Sophronius videns eum quadam die tristum, causam rogans, audiri: « Hodie misericordis Joannes non ab aliquo ullam accepit mercedem, neque ullam vel minimem paciulum posuit offere Christo pro multis et magnis suis dilectis. » Quid hoc nimis illo Titii Imperatori: « Hodie non regnavimus, quia neminem affectimus beneficio? »

Christus iubat dari cuivis petenti; si autem dicitis vos esse aliquid alterius, qui imperat ut examinetis vitam et status mendicantium, scilicet quod neque Christus, neque humilis Joannes opus habuit curiosis ministeris. »

« Si nostra essent que dandur, et ea a nobis illata essent in mundum, forte aliqua venia danda esset ei qui parcer iteretur. Si autem Dei sunt can-

na que sunt, ejus omnino jessum in his que sunt ejus servare oportet. »

« Si subit vos timor ex incredulitate, ne forte multitudine impensisarum superer Ecclesiasticos redditus, ego ne tantum illum suscipebo esse socius vestre modice fideli. Persuasum enim habeo quod, etiamnum totus minitus veniret simul Alexandriam, ergo beneficentia, hos Dei thesauros nequaquam in angustum redigeret. » Hic omnia narrat Leontius in ejus Vita. Palladius in *Lectio*, cap. cxv, narrat Eleemonem monachum ad eum omnes fuisse misericordem, ut etiam libros vendaret, eorundem preium max in pauperes erogaret. Rogatus earum faceret, dixit: « Qui possum meo persuadere magistis, me ipsa atrae accurate dicidisse, tunc illo ipso usus fuero ad artem recte exercendam. »

Et cap. sequente Bisaronem ab eadem virtute commendat, quod nudum pauperem vestire suo habitu, ipsa interim nudus; quin et Evangelium videnter et pauperi subvenire, dicens: « Ut illic habeamus fiduciam, propter obedientiam vendidimus sermonem, qui mihi semper docet: Vnde que habes, et da pauperi. »

Et cap. cxviii, celebrat Melaniam Romanam, quod in totum orbem fuerit benefica; et Olympiadem neptem Abbavii prefecit, cap. cxlv, quod omnia sua in pauperes erogavit.

Denique ut alia omittam, vivum et ardentes misericordia speculum, que ac speculum nebula est Christus Dominus, qui per viscera misericordie sue visitavit nos oculis ex alto, ut nostris misericordiis, quae plurime erant et gravissime, subveniret. Quamobrem haec ipsa tota in nos effundit, tum in incarnatione, tum in vita, tum in cruce, ut vere dixerit Isaia cap. lxi, 4, de eo: « Vere languores nostros ipsi tollit, et dolores nostros ipsi portavit. » Vis ergo vivam misericordiam effigiem infuere Christum in cruce, ubi totus est miseria, quia totus est misericordia nostra. Nec tantum in cruce, sed et post mortem per omnia secula, immo in aeternum totum se per misericordiam in suis effundit: « Se nascens enim dedit solem, convescens in edibulum, se mortis in pretium, se regnans dat in premium. » Nascendo enim curavit misericordia nativitatis et vita nostra, eas in se suscipiendo, moriendo curavit miseras peccatorum nostrorum, pro ilis satisfaciendo; convescendo dandisque se in Eucharista ad manducandum, curat singulorum infirmitates et passiones anime, cibando eam almonia colesti; regnando curat miseriariam mortis et mortalitatem, dando corporis sue conforme, puta immortalis et gloriosum. Sane qui misericordia infinita anime sue, que ac corpora clare perspicit, videotque eas per singula momenta a Christo curari novis et infinitis miserationibus, non potest non eos admirari, templari, in easque transformari, ut jugular canat cum Psalte: « Misericordias Domini in aeternum canit. »

COMMENTARIA IN OSEE PROPRIETAM, CAP. VI

Et Sicut enim Dei plus quam holocausta. — Scientiam Dei practicam intellige, puta conjunctam cum interna bei reverentia, pietate, charitate, misericordia. Opponit eam internam pietatem externe, puta holocaustis. Unde sequitur hebreum 10*versus* 11, quod hic non tantum misericordiam, sed quoslibet vere et interne pietatis actiones denotare et comprehendere, nisi superius dixi. Chased enim proprius significat pietatem tuae in Deum, Iun in homines, puta p*ro*m*e* et p*ro*p*ri*us affectum, benignitatem, beneficentiam, gratiam, charitatem, benevolentiam, gratitudinem, sanctificationem, sine bonitatem. Inde enim 10*versus* 12, chased, id est plus, vocatur vir bonus et sanctus, et chased vocatur electio, avis prius in parentus, ideoque p*re*t*er*ius symbolum. Ita a Castro hic et Narinus, Posterus, Paginus et alii in *Lectio*. Sic *Iudee* cap. ii, 9, dicitur: « Qui custodiunt vanitatis (idola) frustra, misericordiam suam (hebreo 10*versus* 11), chased, id est pietatem suam erga Deum, et consequenter erga homines, derelinquent; » ubi chosed proprius significat Dei timorem et cultum.

7. IPSI AUTEN SICUT ADAM primus parentis in paradiso violenter pactum cum Deo, eiusque conditionem et legem de non comedendo pomo vetito transgressi sunt factum. — q. d. Imitantur parentem suum, puta primam legis et pacti Dei prevaricatorem; ideoque sicut illi paradise expulsi est, ita et ipsi terra nostra que instar paradisi est, puta Iudea, expelluntur. Ita S. Hieronymus, Cyrillos, Rupertus, Hugo et Lyranus. Addit Clarius: Sicut Adam non iam pressus, non concupiscentia incitatus, sed mors sua lubentia pomum vetuum comedit: ita hi peccant ex mera pecculantia (1).

Secondo. Septuaginta: « Adam accepit et omnem communem, non proprium, significans hominem; unde veritatem: Ipsa vera sunt sicut homo praevaricatoris testamentum, vel fodus. Sic et Vatablus et Clarius: sed hi dico cum Theodoreo veritatem in genitivo: Ipsa autem transgressi sunt fodus meum sunt homines, id est ut fodus istum cum homine, q. d. Non pluris fecerunt fodus meum inimicum, quam si cum homine mivissent; unde ex levitate mox illud residerunt et violarunt. Aut,

(1) Sic comedit hunc versum cum precedentibus Aris Montano: « Casteras omnes e iudeis effigiendi viae urbis populo jam deus intercluserat; num autem eis colligum erat, scilicet azylin quo se reciperent, num per fugium, etiam excluderunt; nam qui suam causam alia ratione defendere non valebant, in terra, quam incolerent, sancte et dignitate salutis sua praesidium collocaverunt; inimicorum asserentes terram, quae ab iudeis elegerat, sanctam atque Deo gratiam, ipsorum etiam majoribus promissa, deservant, et cultoribus suis vacuam relinqui posse non esset inimicum.

10*versus* 12, ibi, inquit Ackermann, est quasi dictio monstrans, ibi, in terra quam illis dedederat, praevaricantur illi in me, sicut Adam in paradise; ergo supplicationem inimicorum asserentes terram, quae ab iudeis elegerat, sanctam atque Deo gratiam, ipsorum etiam majoribus promissa, deservant, et cultoribus suis vacuam relinqui posse non esset inimicum.

ut Arias, q. d. Ipsi externis victimis me colunt, quasi cum hominibus agerent, qui non vident eos; falluntur, ego enim sum cardinostes, ideoque interram pietatem et misericordiam volo, non sacrificium.

IBI PREVARICATI SUNT IN ME.—Tē ibi quadrupliciter exponi potest. Primo, «ibi» scilicet in Adamo, q. d. Ex eo tempore quo Adam peccavit, coperunt pravaricari in me; insinuator ergo hanc Adae prevaricationem imitati sunt, immo continuantur; Secundo, «ibi», scilicet in paradiſo, q. d. In terra sua, puta in Judaea, que annis et fertilius erat instar paradisi terrestris, in quo ego eos benigno collocaueram, ulti Adamum in paradiſo, «ibi», in quam, paradiſo hoc suo, meaque benignitate abusi et lascivientes recalcarant. Ita S. Hieronymus, Chaldeus et Vatablus. Tertio, «ibi», scilicet in suo sacrificio et holocausto, quod vel idolis cum idolatria, vel mihi cum impia mente et conscientia seclerata offerunt. Quarto et genuine, «ibi», scilicet in transgressione qua pactum meum transgressi sunt: sicut Adam prevaricati sunt in me, «quia hoc pactum mecum, non cum angelō, non cum homine inveniunt.

S. GALAAD CIVITAS OPERANTUM (id est fabricantium, ornantium et colentium) MOLON. — Galad erat mons celebratus terre sancte, ita dictus a fodine inito inter Laban et Jacob, Genes. cap. XXXI, 48, qui cessit in sortem tribubus Ruben et Gad. Inde civitas in eo adiecta dicta est pariter Galaad; et ab altitudine Ramath, ex qua ortus est Jepheth, Judic. cap. XI, 1, et Ramoth Galilee, in qua uictus fuit Jehu in regnum, IV Reg. cap. IX, 4. Hec erat civitas refugii, ut patet Ioseph cap. XXI, 36, et I Paral. cap. VI, 78; ideoque in ea erat multitudine sacerdotum. Quocirca ubiis celebritatibus idololatria posuerant in ea sedem idolatrie, templumque et aras idolis exedificant, ut hic significat et taxat Propheta, q. d. Galaad, civitas sacerdotalis et sancta, facta est metropolis idolatrie et iniquitatis, adeo ut ad eam tota comparsa factaque videatur. Ita S. Hieronymus, Chaldeus verit: Galad civitas vim inferentem. Hebreum enim יְהוָה avea significat iniquitatem, indeque violentiam, ut et idolatriam. Utrique enim insignis est iniquitas.